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listopad, poslední měsíc podzimu, je již 
v  plném proudu. S  klesajícími teplota-
mi a zkracujícími se dny se soustředíme 
na závěrečné práce tohoto roku a s vel-
kým úsilím se věnujeme přípravám 
na rok nadcházející. Jedním z nejdůleži-
tějších úkolů, které nás v tomto období 
čekají, je sestavení městského rozpočtu 
na příští rok. Tento proces je v současné 
době obzvláště náročný, neboť se potý-
káme s  nedostatkem spolehlivých pre-
dikcí od Ministerstva financí.  

V příštím roce nás čeká jedna z nejvý-
znamnějších investičních akcí a  tou je 
kompletní výměna lávky u  městského 
koupaliště. Tato lávka, která slouží jako 
důležitá spojnice pro pěší, je již delší 
dobu ve velmi špatném technickém sta-
vu a  její rekonstrukce je nezbytná pro 
zajištění bezpečnosti všech, kteří ji vy-
užívají. Přípravy na  tuto náročnou akci 

Vážení občané Benešova,
probíhají již mnoho měsíců a v součas-
né době intenzivně pracujeme na  pří-
pravě výběrového řízení na  dodavatele 
stavby. Věříme, že se nám podaří vybrat 
spolehlivou firmu, která provede re-
konstrukci kvalitně a  v  co nejkratším  
možném termínu. Financování této dů-
ležité investice bude zajištěno z  vlast-
ních zdrojů města.

Kromě příprav na  výměnu lávky se 
v  tomto období také dokončují další  
investiční akce, které přispějí ke  zkvalit-
nění života v našem městě. O jejich detai-
lech vás budeme průběžně informovat.

I v listopadu se můžete těšit na tradič-
ní předvánoční akci pro naše seniory, 
kterou pořádáme ve spolupráci s Cent-
rem dětí a mládeže. Tato akce je pro nás  
srdeční záležitostí a je určena nejen be-
nešovským seniorům, ale i  seniorům 
z našeho partnerského města Heidenau. 

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

Věříme, že i  letos se setkáme v hojném 

počtu a  společně si užijeme příjemné 

dopoledne plné předvánoční atmosféry.

S blížícím se adventem vrcholí i přípra-

vy na  slavnostní rozsvícení vánočního 

stromu na náměstí. Letos se tato krásná 

událost uskuteční v pátek 29. listopadu 

a my vás všechny srdečně zveme, abys-

te se k nám připojili a  společně s námi 

zahájili adventní čas. V tento den se také 

tradičně koná charitativní akce „Knír 

párty“ v městském kině, která je skvělou 

příležitostí k  setkání s  přáteli a  zároveň 

k podpoře dobré věci.

Přejeme vám všem krásný a pohodový 

listopad a těšíme se na setkání s vámi při 

společných akcích.

POHÁDKOVÁ STEZKA
Milé děti a milí rodiče, máte rádi po-

hádky a dobrodružství?

Představte si místo, kde se pohád-

ky stávají skutečností a  kde vás če-

kají úkoly, které prověří vaši odvahu 

a důvtip. Právě jsme pro vás otevřeli 

zcela novou Pohádkovou stezku! Ta 

začíná za  viaduktem na  cyklostezku 

do Františkova nad Ploučnicí a končí 

u fotbalového hřiště (u kiosku). Ale to 

není vše. Vezměte si s sebou telefony, 

protože každá tabule je označena QR 

kódy, které vás provedou povídáním 

a  úkoly. Je to skvělá příležitost, jak 

strávit čas s  rodinou, užít si přírodu 

a zároveň se naučit něco nového. Vel-

ké poděkování patří Mirce Kleinové 

z našeho Centra dětí a mládeže, která 

s námi tuto stezku připravovala. Byla 

to krásná a tvůrčí spolupráce. Přijďte 

si vše vyzkoušet, těšíme se na  vaše 

reakce.
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Odpadový seriál!  

Vážení čtenáři, 

Pokračujeme dále v odpadovém seriálu a v dnešním díle se podíváme na další velmi 
významnou komoditu a tou je PAPÍR.  

Co to je? 

Papír je další z materiálů, se kterým se v běžném životě setkáváme téměř denně. Vyrábí 
se z dřevní vlákniny a jeho nadměrná spotřeba a plýtvání má významný dopad na životní 
prostředí, neboť každý zbytečně vyhozený a nesprávně vytříděný kus papíru znamená 
vyšší nároky na těžbu dřeva. Zároveň výroba nového materiálu znamená vyšší spotřebu 
vody a energie. Díky správnému třídění přispíváme k výrobě tzv. recyklovaného papíru  
a šetříme tím tak naši přírodu a naše lesy. 

Kam patří papír?  

Máme hned několik způsobů, kam vytřídit papír: 

1) Pytlový sběr – v našem městě probíhá pytlový sběr odpadu. To znamená,  
že můžete třídit v pohodlí domova a ve svozový den umístíte zavázaný pytel před 
Váš dům a svozová společnost jej odveze k dalšímu zpracování. 

2) Modrý kontejner nebo popelnice na sběrných hnízdech odpadu, které jsou 
rozmístěné po městě. 

3) Sběrný dvůr – v případě většího množství papíru je možné jej odevzdat ve 
sběrném dvoře. 

Co patří do papíru? 

• Papíry 
• Časopisy, sešity, noviny 
• Obálky a papírové tašky 
• Krabice a papírová lepenka 
• Knihy bez pevné vazby 

 
Co nepatří do papíru? 

• Uhlový a kopírovací papír 
• Mastný a znečištěný papír 
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• Termopapír (účtenky) 
• Hygienické potřeby a dětské pleny 

 

Jak poznám, že je obal papírový? 

Jako u každého jiného obalu, v případě, že si nejste jistí, kam obal vytřídit, na zadní 
straně se nachází tzv. recyklační značka, díky které zjistíme, že daný produkt  
je papírový a patří do modré nádoby. V tomto případě jsou to následující značky: 

  

 

 

 

Věděli jste? 

Věděli jste, kolik dřeva je potřeba k výrobě 1tuny 
papíru? 

Zhruba 2-3 tuny. Dále cca 31 000 litrů vody a chlór 
na vybělení.  

 

 

 

  

V příštím díle se podíváme na komoditu sklo. Sledujte proto náš zpravodaj. 
Děkujeme, že třídíte, má to smysl! 
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PřiPrAVuJEmE…
revitalizace sběrného dvoru
Připravujeme podání žádosti o dota-

ci na revitalizaci sběrného dvoru.

Stavební úpravy 2. NP školní jídel-
ny

Připravujeme podání žádosti o  do-
taci na stavební úpravy 2. NP objektu 
školní jídelny se změnou využití pro 
dětské skupiny.

rekonstrukce lávky u koupaliště 
Připravujeme výběr zhotovitele 

na akci: „Rekonstrukce lávky u koupa-
liště“, předpokládané zahájení staveb-
ních prací je plánováno na březen roku 
2025.

Vzduchotechnika ve školní jídelně 
Připravujeme celkovou rekonstrukci 

vzduchotechniky ve školní jídelně.

NA čEm PrAcuJEmE…
Obnova cesty a  ozelenění ploch 

před měÚ Benešov nad Ploučnicí

Rozhodnutím byla schválena dotace 

ve  výši 1  710  000 Kč na  akci: „Obnova 

cesty a ozelenění ploch před MěÚ Be-

nešov nad Ploučnicí“, současně byl 

vybrán zhotovitel této akce. Začátek 

stavebních prací je plánován ještě 

v tomto roce.

Závlaha fotbalového hřiště 

Je zpracováván projekt na  závlahu 

hřiště.

rozšíření parkovacích míst na Síd-

lišti

Byla dokončena projektová dokumen-

tace na  akci: „Rozšíření parkovacích 

míst na Sídlišti“, v současné době probí-

há vyřizování stavebního povolení.

Oplocení u mŠ

Byla dokončena oprava plotu u MŠ.

Přechod pro chodce (Tesco) 

V současné době probíhá zpracování 

projektové dokumentace na dopravní 

opatření u přechodu pro chodce u hy-

permarketu Tesco.

Úprava křižovatky ul. Heřmanov-

ská a ul. českolipská 

Zpracovává se projektová dokumen-

tace na úpravu křižovatky ul. Heřma-

novská a ul. Českolipská.

Komunitní bydlení pro seniory  

Probíhá zpracování projektové doku-

mentace na  akci: „Komunitní bydlení 

pro seniory“.

rozšíření venkovního osvětlení 

(Ovesná)

Probíhá dokončení projektové do-

kumentace na  rozšíření venkovního 

osvětlení cesty kolem základní školy 

k zahrádkám s prodloužením do loka-

lity Ovesná.

Vybudování komunikace pro cyk-

listy na Ovesnou

Započalo zpracování projektové do-

kumentace na  akci: „Vybudování ko-

munikace pro cyklisty na Ovesnou.

Klubovna v objektu víceúčelového 

zařízení 

Projektuje se změna užívání z  bytu 

na klubovnu v objektu víceúčelového 

zařízení č.p. 477, ul. Čapkova, Benešov 

nad Ploučnicí.

revitalizace parku pod ZŠ 

Zpracovává se studie revitalizace 

parku pod ZŠ.

Oprava opěrné zdi 

Probíhá částečná oprava opěrné zdi 

u parkoviště v ul. Děčínská.

Oprava střechy a  venkovního bal-

konu kina

Probíhá oprava střechy a venkovního 

balkonu víceúčelového zařízení č.p. 477, 

ul. Čapkova, Benešov nad Ploučnicí.

místní energetická koncepce města

Byl dokončen strategický dokument 

„Místní energetická koncepce města“.

Aktualizace dendrologického pa-

sportu 

Byla dokončena aktualizace dendro-

logického pasportu stromů ve městě.

Bezpečný přechod na náměstí míru 

Připravujeme projekt na  vybudová-

ní bezpečného přechodu na  náměstí 

Míru.

Nasvětlení náměstí  

Připravujeme projekt „Nasvětlení ná-

městí v Benešově nad Ploučnicí“.

ZÁKlADNí ŠKOlA A mATEřSKÁ ŠKOlA  
BENEŠOV NAD PlOučNicí, P.O.

Ilustrační foto: závlaha fotbalového hřiště.
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ZÁKlADNí ŠKOlA A mATEřSKÁ ŠKOlA  
BENEŠOV NAD PlOučNicí, P.O.

Den pro Opletalku 2024
Ve středu 2. října 2024 a v pátek 4. říj-

na 2024 proběhly dva “Dny pro Ople-
talku”, školní akce, které měly za  cíl 
podpořit hodnoty naší školy „Bezpe-

Výměnný pobyt 2024
Od  pondělí 30. září 2024 do  středy  

2. října 2024 hostili žáci naší školy na vý-
měnném pobytu žáky z  partnerské 
školy z Pestalozzi Gymnasia Heidenau.

Za tři dny toho společně stihli oprav-
du hodně např. návštěvu Liberce, 
IQlandie, IQ planetária, zahráli si bow-
ling, byli si zaplavat. Německé kama-
rády trochu naučili mluvit česky a dě-
tem se moc líbilo i  společné vaření 
podle německo-českých receptů. Vý-
měnný pobyt určitě přispěl k jazykové 
přípravě žáků, k  vzájemnému pozná-
vání a  utužování přátelských vztahů 
mezi žáky obou škol.

čí, zodpovědnost a  respekt“. Tento 
celodenní program byl připraven pro 
všechny žáky naší školy a  zaměřil se 
na  činnosti a  aktivity, které pomáhají 
vytvářet bezpečné a  příjemné pro-
středí pro všechny. Žáci byli rozděleni 
do  týmů, které tvořily smíšené sku-
piny napříč ročníky. Během dne si 
žáci vyzkoušeli různé soutěže, které 
podporovaly spolupráci, komunika-
ci a  vzájemný respekt. Oba dny plné 
týmových aktivit si připravili samotní 
žáci se svými třídními učitelkami – pro 
1. stupeň žáci 5. tříd a pro 2. stupeň žáci 
9. tříd.

Děkujeme všem organizátorům, dě-
tem i  pedagogům za  jejich nasazení 
a  skvělou atmosféru, která oba dny, 
i  přes nepřízeň počasí (měly proběh-
nout venku, ale nakonec byly v  bu-
dově), provázela. Pevně věříme, že si 
z akce odnesli nejen zážitky, ale i dů-
ležité znalosti a dovednosti, které jim 
pomohou být ohleduplnými a  odpo-

vědnými členy naší školní komunity. 
Pevně věříme, že takové akce, i  přes 
náročnou přípravu, dávají velký smysl 
pro budování pozitivního, bezpečné-
ho, respektujícího prostředí.

mgr. E. Šestáková

mgr. K. Kratochvílová a mgr. m. Šmídová
zástupkyně ředitele
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ZPrÁVy Pčr – OBVODNí ODDělENí  
BENEŠOV NAD PlOučNicí

ZÁKlADNí ŠKOlA A mATEřSKÁ ŠKOlA  
BENEŠOV NAD PlOučNicí, P.O.

EDubus zavítal do  Benešova nad 
Ploučnicí

Ve  čtvrtek 17. října 2024 parkoval 
u naší školy speciálně vybavený auto-
bus - mobilní polytechnická laboratoř 
- EDUbus. 

V průběhu dopoledne se v jeho pro-
storách vystřídali žáci všech osmých 
tříd, aby si na  vlastní kůži vyzkoušeli 
práci v  mobilní laboratoři. Pod vede-
ním lektorů si žáci vyzkoušeli digitální 
mikroskopii, program Když je led su-
chý ..., a  také program, ve  kterém se 
věnovali tlaku a podtlaku, to vše s mo-
derními digitálními technologiemi, 
které EDUbus nabízí.

Po  obědě vystřídali žáky pedago-
gové školy, kteří se v  odpoledním 
programu věnovali umělé inteligenci 
ve výuce a také 3D tisku a jeho využití 
ve výuce.

Díky Nadací Orlen Unipetrol tak 
mohli naši žáci a pedagogové bezplat-
ně zažít zajímavé programy a  sezná-
mit se poutavou formou s moderními 
technologiemi. Děkujeme a  budeme 
se těšit, že tento nevšední zážitek bu-
deme moci v  budoucnu představit 
dalším žákům naší školy.

mgr. m. Šmídová
zástupkyně ředitele

informace a fotky z akcí školy a tříd na www.zsbnpl.cz
čtvrtletní třídní schůzky (informace obdrží rodiče od Tu)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  úterý 26. 11. 2024
Vánoční jarmark na obou budovách školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . úterý 10. 12. 2024 (14 – 17 h)
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ZPrÁVy Pčr – OBVODNí ODDělENí  
BENEŠOV NAD PlOučNicí

ZÁŘÍ/ŘÍJEN  
(od 15. 9. 2024 do 15. 10. 2024)

Policistům z  Obvodního oddělení 
Benešov n/Pl. se kromě přijetí a šetře-
ní většího množství různých oznáme-
ní v rámci trestního a přestupkového 
řízení podařilo vypátrat a  objasnit 
řadu případů protiprávních jednání. 

Pro zajímavost uvádíme jen malý 
výčet z nich:

Nenechavé prsty mladíka z Bene-
šova n/Pl. dostaly až do vězení

Policisté z OOP Benešov n/Pl. opako-
vaně řešili 23 letého mladíka převáž-
ně pro majetkovou trestnou činnost, 
kdy jej při posledním dopadení zadr-
želi a  ve  zrychleném řízení jej do  48 
hodin postavili přímo před Okresní 
soud v  Děčíně, který nenechavého 
mladíka vzal do vazby, kde nyní čeká 
na pravomocný trest spočívající v od-
nětí svobody, ve kterém mladík zjistí, 
jak dlouho bude mít na svou nápravu 
ve  věznici. Čekání ve  vazební věznici 
se mladíkovi bude počítat do trestu. 

Pohrdání soudem
Na  policisty z  OOP Benešov n/Pl. 

se obrátil soudce Okresního sou-
du v Děčíně s  tím, že se 31 letá žena 
opakovaně nedostavuje k  hlavnímu 
líčení v postavení svědkyně, ačkoliv jí 
bylo vždy do vlastních rukou předáno 
předvolání, kdy nepomohlo ani ulo-
žení pořádkového pokuty. Vzhledem 
k  uvedenému, byla vyžádána sou-
činnost ze strany policistů, kteří ženu 
vyhledali a  soudu dodali k  hlavnímu 
líčení. Navíc policisté nyní ženě bu-
dou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělovat podezření z přečinu pohrdá-
ní soudem, za což jí  v případě uznání 
viny u  soudu  hrozí trest odnětí svo-
body až na dvě léta.   

Krádež nezajištěného jízdního 
kola

Policisté z OOP Benešov n./Pl. přijali 
oznámení ohledně odcizení jízdního 

kola zn. Autor, které si majitelka po-
nechala zaparkované před benešov-
ským supermarketem. Po  návratu 
z nákupu zjistila, že ji někdo její jízdní 
kolo odcizil. Policisté ihned začali pát-
rat po neznámém pachateli. Díky ka-
merovému systému se jim podařilo 
dle osobní a místní znalosti ustanovit 
podezřelého mladíka z  Děčína. Ten 
měl podle zjištění policistů odcizené 
jízdní kolo uschovat v  garáži svého 
otce v Benešově nad Ploučnicí. Odci-
zené jízdní kolo policistům vydal otec 
mladíka a policisté následně kolo vrá-
tili zpět majitelce. 

Vypátrání a  dodání manželské-
ho páru vyhýbajícímu se nástupu 
do vězení

Policisté z OOP Benešov n./Pl. přijali 
oznámení od pozorné občanky, která 
si na  Staré Olešce povšimla manžel-
ského páru, který viděla na  sociální 
síti Facebook s informací, že se jedná 
o  osoby v  celostátním pátrání. Poli-
cisté ihned vyjeli na  místo a  zjistili, 
že se oznamovatelka nemýlila a že se 
skutečně jednalo o osoby v celostát-
ním pátrání, které se vyhýbali nástu-
pu trestu, kdy policistům po  svém  
zadržení sdělili, že do  věznice nena-
stoupili, jelikož se necítili psychicky 
schopni nástupu do  výkonu trestu 
odnětí svobody. Nyní si již odděleně 
oba dva odpykávají své tresty odnětí 
svobody. 

Odcizení autobaterií ze zaparko-
vaného nákladního vozidla

Policisté z OOP Benešov n./Pl. přijali 
oznámení ohledně odcizení autoba-
terií ze zaparkovaného nákladního 
vozidla. Následné šetření policisty 
dovedlo až k mladíkovi, který měl au-
tobaterie odcizit. Ten se ke  krádeži 
doznal a  policistům uvedl, že neměl 
dostatek síly, aby je sám odnesl do vý-
kupny železného šrotu a  barevných 
kovů a proto si přímo ve výkupně vy-
půjčil kolečko, na  kterém následně 
největší z baterií přivezl a odevzdal ji 

do výkupu, kdy za ni dostal vyplace-
no 560 Kč. Autobaterie dle výkupního 
lístku vážila 56 kg. Policisté odcizenou 
autobaterii zajistili a  vrátili ji majiteli 
motorového vozidla.     

Pěstování konopí „marihuany“ 
Policisté z OOP Benešov n./Pl. přijali 

oznámení v rámci poznatku, že v Hun-
tířově dochází k pěstování marihuany 
u rodinného domu. Policisté prověřili 
oznámení, kdy na místě skutečně zjis-
tili, že zde mladík pěstoval pět rostlin 
konopí, které policisté na místě zado-
kumentovali a  zajistili. Policisté nyní 
mladíka podezírají z porušení zákona 
o návykových látkách, podle kterého 
se fyzická osoba dopustí přestupku 
tím, že neoprávněně pěstuje i  pro 
vlastní potřebu v  malém množství 
rostlinu nebo houbu obsahující ná-
vykovou látku, kdy za  uvedený pře-
stupek hrozí mladíkovi ve  správním  
řízení pokuta ve výši až 15.000 Kč. 

Jízda motorovým vozidlem pod 
vlivem alkoholu, psychotropních 
látek a se zákazem řízení

Policisté z  OOP Benešov n/Pl. dále 
během výkonu služby odhalili v Bene-
šově n./Pl.  Františkově n./Pl., Dobrné, 
Ludvíkovicích i dalších přilehlých ob-
cích celkem šest řidičů motorových 
vozidel, kdy z  toho bylo čtyřem řidi-
čům ve  zkráceném přípravném říze-
ní sděleno podezření z přečinu ohro-
žení pod vlivem návykových látek či 
maření výkonu úředního rozhodnutí, 
za což jim bude příslušným Okresním 
soudem v Děčíně uložen odpovídají-
cí trest a dva řidiči budou řešeni pro 
přestupkové jednání správním orgá-
nem, kterým je Magistrát města Dě-
čín, kdy i  tito řidiči budou odměněni 
odpovídajícími tresty spočívajícími 
v uložení pokuty a zákazu řízení mo-
torových vozidel.

komisař npor. Bc. Zdeněk ZAJAN
zástupce vedoucího obvodního oddělení Benešov nad 

Ploučnicí ve spolupráci s oddělením tisku a prevence

ZÁKlADNí ŠKOlA A mATEřSKÁ ŠKOlA  
BENEŠOV NAD PlOučNicí, P.O.
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mArKVArTici A JEJicH míSTO V DěJiNÁcH  
PřEmySlOVSKýcH čEcH - rEcENZE KNiHy

V české zemi žili Lemberkové, Vartem-
berkové, Valdštejnové, páni z Michalo-
vic, z Rotštejna či ze Zvířetic, kteří měli 
mnoho společného – erbovní figuru 
v podobě lva, urozenost a starobylost, 
rozsáhlý majetek, službu (někdy i mo-
censký boj proti) českému králi a pů-
vod, neboť „praotcem“ byl Markvart, 
komoří na dvoře knížete a později krá-
le Vladislava II. (I.). Od panovníka obdr-
žel rozsáhlé území u horního toku řeky 
Jizery a Markvartův potomek Heřman, 
pravděpodobně donátor cisterciácké-
ho kláštera v Hradišti nad Jizerou (nyní 
obec Klášter Hradiště nad Jizerou), byl 
otcem tří synů - zakladatelů výše zmí-
něných rodů. Pánům erbu lva již byla 
pozornost věnována, ale monografie 
o  rodu Markvarticů a  jejich společen-
ských i  ekonomických vazbách v  ob-
dobí přemyslovských Čech, je poprvé 
vydána v říjnu roku 2024.  

PhDr.  Jiří Zoul Sajbt je odborníkem 
na  dějiny raně středověké šlechty, ar-

chitektury, urbanismu a  obchodních 
vztahů. Jeho kniha vznikala cca třináct 
let a výsledkem autorova důkladného 
badatelského přístupu i studia archiv-
ních pramenů je kompaktní a  vytří-
bená publikace, ve  které Markvartici  
defilují jako významná rodová dy-
nastie. V  sedmi kapitolách věnuje 
pozornost jejich mediálnímu obra-
zu v  českém dějepisectví i  dějinným 
počátkům a  informuje o  postupném 
vzniku jednotlivých rodů vzešlých 
z  Markvarticů. Dále píše o  sociálních 
vztazích a kultivaci krajiny, na které se 
Markvartici podíleli a předkládá plány 
i rozbory hmotových rekonstrukcí stře-
dověké církevní a  hradní architektury 
(s  akcentem ohledně výzkumů, kte-
ré prováděl kastelolog Tomáš Durdík) 
pro porovnání se současnou podobou  
památkových objektů. Podrobně ana-
lyzuje genealogické údaje, včetně 
sporných míst markvartického rodo-
kmenu i  vývoj majetkové základny 
rodu v časovém rámci cca od poloviny 

12. do počátku 14. stole-
tí. V  exkurzu do  oblasti 
heraldiky, v  souvislos-
ti s  erbovní figurou lva 
a spekulaci o její možné 
původní podobě lvice, 
objektivně polemizuje 
s  kolegy (např. heral-
dikové Stanislav Kasík 
a  Milan Buben, histori-
kové August Sedláček 
a Josef Vítězslav Šimák). 
Obzvlášť zajímavě popi-
suje vazby na  jednotlivé 
lokality (např. nositelé 
jména Jaroslav z  rodu 
Markvarticů – Turnov, 
páni z  Lemberka – hrad 
Lemberk a  Jablonné 
v  Podještědí, páni z  Mi-
chalovic – hrady Micha-
lovice, Velešín, Brandýs 
nad Labem, páni z  Var-
tenberka – Sobotka, 

hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod 
Ralskem, popř. Valdštejnové – hrady 
Rotštejn, Kumburk, Návarov, Nístějka, 
Valdštejn). Pod drobnohledem auto-
ra je také pozemková držba se zřete-
lem k  místu posledního odpočinku 
Markvarticů, kterým byl cisterciácký 
klášter (na  jeho místě dnes stojí zá-
mek, přestavěný na pivovar) v Hradišti 
nad Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště 
nad Jizerou).   

Publikace je doplněna mapami, 
na  kterých lze spatřit rozsah majetku 
Markvarticů a schémata středověkých 
cest v  české krajině, genealogickými 
tabulkami zjištěných či pravděpodob-
ných rodových vazeb a  množstvím 
fotografií. Barevná příloha obsahu-
je kvalitní snímky, ale na  některých  
černobílých fotografiích lze obtížně  
rozeznat vyobrazené stavby, popř. 
heraldické figury na  pečetích. Kniha  
obsahuje i  nepřesnost zřejmě způso-
benou opomenutím aktualizace v čase 
mezi korekturou rukopisu a jeho ode-
vzdáním do  tisku, vždyť zámek (dříve 
hrad) Vartenberk v Ralsku již není „not-
ně zchátralý“ – dne 24. května 2024 byl 
v průběhu nákladné rekonstrukce ote-
vřen prohlídkám pro veřejnost. 

Monografie Markvartici a  jejich mís-
to v  dějinách přemyslovských Čech 
náleží mezi nejlepší svazky edice 
Šlechta zemí České koruny a její autor  
dokazuje, že precizní badatelství lze 
„pěstovat“ v součtu schopností, naby-
tých znalostí, vytrvalosti a navíc i  srd-
cem. 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a je-
jich místo v  dějinách přemyslovských 
Čech, edice Šlechta zemí České koru-
ny: sv. 10, ISBN: 978-80-88030-85-0, 
335 str., 1. vyd., Bohumír Němec – VE-
DUTA, nakladatelství a  vydavatelství, 
České Budějovice v roce 2024.

Stanislav Vaněk
autor textu
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mArKVArTici A JEJicH míSTO V DěJiNÁcH  
PřEmySlOVSKýcH čEcH - rEcENZE KNiHy

m. Štípek a r. Provazník
trenéři

TurNAJ DěTí NA uKONčENí TENiSOVé SEZóNy
V  neděli 29. září 2024 se uskutečnil 

turnaj na  ukončení tenisové sezóny. 

Turnaje se zúčastnilo celkem 11 hráčů/

ček.

Plánovaná účast byla na  poslední 

chvíli o něco menší z důvodu nemoci. 

Každá věková kategorie má pro hru 

svoje specifika, každý věk potřebuje 

jiný přístup a každé dítě je jiné, proto 

jsme děti rozdělili do  dvou věkových 

kategorií.

Mladší žáci byli rozděleni na 2 skupi-

ny, a to na dívky a chlapce.

Hrálo se systémem každý s každým, 

a  to na  2 vítězné sety. Chlapci do  21 

bodů, dívky hrály do 11 bodů. 

Starší žákyně hrály stejným systé-

mem, ale na  celý tenisový set do  6 

gemů, pouze bez výhod. Tedy za sta-

vu 40:40 se hrál rozhodující konečný 

balón.

K  vidění byla velmi vyrovnaná a  na-

pínavá utkání, spousta výborných vý-

konů a zajímavých zápasů a konečné 

výsledky jsou tedy takto:

Mladší žákyně:

1. Astridka Slámová

2. laura Fajčáková

3. Ella Běhalová

4. Janička Bartošová

5. Alenka Bartošová

Mladší žáci:

1. Viktor Sláma

2. Sebastián Savčuk

3. Kryštof Dolejš

Starší žákyně:

1. Terezka Kadlecová

2. rozárka Haklová

3. Natálka Kudrnová

Snažíme se trénovat tak, aby děti 

chodily na tenis rády a vytvořily si po-

zitivní vztah ke  sportu. Vedení dětí 

ke  sportu není jednoduché. Jde však 

o  investici, která se zaručeně vrátí. 

Dítě nejen zachrání před hodinami 

strávenými na telefonu či počítači, ale 

především ho naučí, že bez tréninku 

a práce nejsou výsledky. Naučí se vy-

hrávat, ale i prohrávat, sport dítě vede 

k trpělivosti, cílevědomosti a fair play. 

V neposlední řadě vede ke zvyšování 

fyzické zdatnosti a vytváření krásných 

přátelství. Doufáme, že se tenisový 

turnaj dětem i rodičům líbil a že budou 

v tomto sportu nadále pokračovat.

Dále bychom chtěli touto cestou po-

děkovat všem sponzorům, a to fy NBB 

Bohemia s.r.o., Bardzák, s.r.o., Zoo Dě-

čín, Interpap Office, s.r.o.  a samozřej-

mě též MSK Benešov n. PL.

Za aktivní pomoc při turnaji bychom 

rádi poděkovali I. Štípkové, K. Vrbické-

mu, J. Zemanovi, V. Kadlecovi.

Tímto jim všem děkujeme za  spo-

lupráci a  podporu tenisového sportu 

v Benešově nad Ploučnicí.
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PřiJATÁ OZNÁmENí měSTSKé POliciE  
BENEŠOV NAD PlOučNicí – VyBrANé uDÁlOSTi

Krádež jízdního kola
Ve  večerních hodinách obdržela MP 

Benešov nad Ploučnicí žádost od PČR 
OO Benešov nad Ploučnicí o  prověře-
ní události na  městském kamerovém 
dohledovém systému (MKDS), kdy 
mělo dojít neznámou osobou ke  krá-
deži jízdního kola z venkovních prostor 
OD  Tesco. Při prověřování záznamů 
byl zjištěn pachatel krádeže, který byl 
ustanoven, vytrasován a  veškeré zá-
znamy byly následně poskytnuty PČR. 
Na základě zajištěných důkazních pro-
středků byla ona osoba konfrontována, 
jízdní kolo vráceno majiteli a osoba vy-
řešena dle platné legislativy Policií ČR.

Osoba pod vlivem alkoholu
Okolo poledne bylo přijato oznáme-

ní z místní prodejny potravin, kdy bylo 
uvedeno, že na  chodníku, nedaleko 
provozovny leží bez hnutí místní občan. 

Dotazováním hlídka MP zjistila, že muž 
nereaguje na  podněty, vůbec se ne-
probírá a má promodralé rty. Po tomto 
zjištění, bylo oznamovateli sděleno, ať 
okamžitě volá na 155, že MP ihned vy-
jíždí na místo. Při příjezdu MP na místo 
již zjevně opilý muž seděl na  chodní-
ku, byl při vědomí, ale nebyl schopen 
se ani postavit. Stěžoval si na  bolesti 
nohou a  na  těle měl viditelné oděrky. 
Po  poskytnutí předlékařské první po-
moci se za okamžik dostavila posádka 
ZZS, která si převzala muže do péče. Při 
provádění lékařských úkonů byla hlíd-
ka MP požádána o provedení dechové 
zkoušky, a  to s  pozitivním výsledkem 
0,912 ‰. Podchlazený opilý pacient byl 
ZZS převezen na oddělení urgentního 
příjmu, do nemocnice v Děčíně. O tom-
to převozu pacienta hlídka MP informo-
vala rodinu muže.

Podnapilý řidič
Pozorný občan upozornil hlídku MP 

Benešov nad Ploučnicí na  motorové 

vozidlo, které jede středem města a řídí 

ho zřejmě podnapilá osoba. Vozidlo 

i  s  řidičem bylo dohledáno a  přistou-

peno ke  kontrole. Z  řidiče vozidla byl 

silně cítit alkohol a  špatně artikuloval. 

Z  tohoto důvodu byla na  místo přivo-

lána hlídka PČR, která provedla decho-

vou zkoušku na  alkohol s  pozitivním 

výsledkem 2,48 ‰. Řidiče si převzala 

hlídka PČR k dalším úkonům. 

Nález injekční stříkačky v  trávě 

u autobusové zastávky

Ne všichni jsou ohleduplní a ukáznění 

a  odhazují použité a  nepotřebné věci 

kolem sebe. I  na  to vyjíždí hlídka MP 

Benešov nad Ploučnicí. U  autobusové 

zastávky v trávě byla nalezena použitá 

injekční stříkačka. Tento nebezpečný 

materiál musí být umístěn do nádoby 

na  zdravotnický odpad a  poté ekolo-

gicky zlikvidován. Objevíte-li někde po-

hozenou použitou injekční jehlu nebo 

stříkačku, zásadně se jí nedotýkejte 

a nález okamžitě oznamte městské po-

licii, nebo Policii ČR, jež zabezpečí její 

bezpečnou likvidaci prostřednictvím 

vyškolených osob.

mP Benešov nad Ploučnicí
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cElOSTÁTNí ODBOrNÁ KONFErENcE řEDiTElů  
A ZÁSTuPců mP A OP

Ve  dnech 2. a  3.10.2024 proběhla 
v Černé Hoře u Blanska celostátní od-
borná konference ředitelů a zástupců 
městské a obecní policie, které se zú-
častnil velitel MP Benešov nad Plouč-
nicí p. Zdeněk Šlinský se svým zástup-
cem p. Petrem Štědrou. Na programu 
konference naservíroval organizátor 
Magnus Regio přednášky od řady od-
borníků z  Ministerstva vnitra, Policie 
České republiky, ředitelů MP, Svazu 
měst a obcí ČR, ale také od zástupců 
společností, které se zabývají techno-
logiemi, které ke své práci MP využívá. 
Odborné přednášky byly zaměřeny 
zejména na prevenci a kontrolu parko-
vání, rizika kybersvěta, spolupráci se 
složkami IZS, řízení operačních středi-
sek, či statistiky v rámci kriminality. 

Velmi diskutovaným tématem byla 
také celorepublikově rostoucí krimi-
nalita u dětí a mládeže, kde je patrný 
vývoj směrem k agresivnějším a násil-
nějším činům. V této oblasti kriminali-
ty se diskutovalo zejména o prevenci, 

kde ze strany Ministerstva vnitra byly 
a  budou vypsány některé dotační ti-
tuly, které by měly tuto problematiku 
formou prevence řešit. Přičemž jeden 
z  těchto projektů se již zapracovává 
v našem městě Benešov nad Ploučni-
cí.

S  velmi přínosnými tématy se před-
stavili i členové Kolegia ředitelů měst-
ských a  obecních policií. Ta se týkala 
především bezdomovectví, sociálně 
nepřizpůsobivých občanů, řešení sta-
cionární dopravy, ale také stále více 
narůstající přesun činností, které dříve 
vykonávala pouze PČR. Diskutovalo 
se o  dlouhodobých podstavech po-
čtů městských strážníků, kde je třeba 
ze strany státu narovnat podmínky 
tak, aby byli strážníci a zájemci o práci 
strážníka motivováni chtít tuto neleh-
kou práci vykonávat a byli za to náleži-
tě odměněni. Dalším bodem bylo i to, 
jak mají městské policie prezentovat 
svou práci veřejnosti – doby tzv. čer-
ných šerifů jsou již dávno pryč. Práce 

strážníků je čím dál náročnější a  vy-
žaduje profesionalitu, odbornost, ne-
ustálé vzdělávání a  zlepšovaní svých 
znalostí. Toto zdůraznil nejvyšší poli-
cejní rada a předseda Kolegia ředitelů 
statutárních měst a hl. m. Prahy a ře-
ditel MP Přerov Mgr. Omar Teriaki. 

Další přednáška, stěžejní pro činnost 
MP a  OP, se týkala úpravy právních 
předpisů a jejich ukotvení v zákonech, 
které přednesla Mgr.  Milena Bačkov-
ská, jež je vedoucí oddělení obecní 
policie na Ministerstvu vnitra. Uvedla, 
jaké druhy změn bylo snahou tzv. pro-
tlačit poslaneckou sněmovnou, co se 
podařilo a co ne. Bohužel pro strážní-
ky nebylo v současnosti příliš důvodů 
k radosti, což jak věříme, se snad v do-
hledné době změní, jelikož bez MP 
a OP by to v současné době již nešlo 
a na tom se shodli všichni přítomní.

MP Benešov nad Ploučnicí děku-
je vedení města, které bez průtahů 
umožnilo účast na takovéto edukační 
a přínosné konferenci, s počtem bez-
mála 30 přednášejících odborníků. Je 
opravdu o  čem přemýšlet, a  hlavně 
neztrácet krok s  nejnovějšími trendy 
a postupy v celé republice.
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Krátké ohlédnutí za říjnovou akcí v knihovně

Dne 4.10.2024 proběhl v naší knihovně křest knihy Rozhodnutí 
od benešovské autorky Kláry Vtelenské. Tento příběh navazuje 
na  její prvotinu Láska na třetí pokus, kterou vydala v roce 2021 
a  dovypráví nám osudy zdravotní sestřičky Šárky. Bylo to milé 
a velmi příjemně strávené odpoledne. Povídali jsme si o tom, co 
Klárku motivovalo k  jejímu napsání a  krátce nám povyprávěla, 
jak dlouhý je to proces, než se taková kniha dostane ke čtená-
řům. Prozradila nám také, že už má v hlavě nové nápady, a tak 
se snad můžeme těšit na  nějaké její další dílo. Každý, kdo měl 
zájem, si mohl knihu koupit a dostal k tomu malý dáreček. Samo-
zřejmě, že i my už ji máme pro naše čtenáře v nabídce. Pro hos-
ty bylo přichystáno malé pohoštění a komu se nechtělo domů, 
mohl si tu s námi ještě chvíli posedět. Děkuji všem, kteří si udělali 
čas a dorazili a snad se bavili stejně dobře, jako my.

Klára Vtelenská – rozhodnutí

Křivé obvinění ničí Šárce osobní i  pracovní 
život. Tiše sleduje probíhající výpovědi při-
zvaných svědků. Celá kauza je pod drobno-
hledem médií a veřejnosti. Přesto se nevzdá-
vá a bojuje za svoji pravdu. Vdá se a věří, že 
konečně našla štěstí a  partnera pro život, 
po  kterém dlouhá léta toužila. Krátce nato 
je vynesen rozsudek, ale přinese jí jen trpké 
zklamání. Cítí únavu a  vyčerpání. Přichází 
o iluze i svoji vnitřní rovnováhu. Následuje ně-
kolik dalších soudních jednání a v manželství 
dochází ke  krizi. Dokáže odpustit? Zachrání 
vztah, nebo ho ukončí? Dočká se spravedl-
nosti?

rebecca raisin – Pojízdné knihkupectví 
šťastných konců

Připoutejte se a  vydejte se s  Ariou v  jejím 
obytném voze plným knih na životní jízdu 
na nezapomenutelné léto do Francie. Změ-
ní jí tato cesta navždy život? 

Anna moricová – Jako slon v porcelánu

Dvě ženy, dva rozdílné příběhy. Příběhy, kte-
ré se mohly stát každé z nás. Adéla a Rada-
na. Osudy zdánlivě jiné, ale přitom v něčem 
až zvláštně podobné. Radana se zamilovala 
na  vysoké a  otěhotněla. Adéla stále hledá 
toho pravého přes seznamku a do toho řeší 
potíže s tátou. Spojuje je snad něco víc než 
jen touha po tom milovat a být milována?

J.D. robb – Krutá rozkoš

Poručíka Evu Dallasovou zaujmou na  místě 
činu nákladné, elegantní šaty a drahá kosme-
tika na těle třináctileté dívky. Zdá se, že dívku 
někdo připravoval k  roli sexuální otrokyně. 
Pomoct by Evě mohl manžel Roarke, který se 
pohybuje mezi městskou smetánkou. Bude 
těžké zachovat chladnou hlavu tváří v  tvář 
tomu, kdo mučí a týrá nevinné dívky.

Kristýna Trpková – Někdo z nás

Sourozence Herelovy od dětství pojí silné pou-
to, a  přestože už jsou všichni dospělí, nedají 
na  sebe dopustit. Rodinnou idylku jim však 
jednoho dne naruší hrůzný nález na zahradě 
matčina domu, jenž spustí lavinu nečekaných 
událostí. Minulost se probouzí k životu a spo-
lu s ní i mučivé tajemství, které nikdy nemělo 
spatřit světlo světa. Jak snadné je ztratit důvě-
ru v někoho, koho známe celý život? A oprav-
du víme, co jsou naši nejbližší vlastně zač?

KNižNí TiPy Z NAŠí KNiHOVNy

ivana Jandášová
knihovnice

Ota Dračka

luŠTili JSTE V ZÁří 2024 DOBřE?
Benešov nad Ploučnicí se stejně jako jiná města v roce 1968, 

tedy před 56 roky, nevyhnul událostem, které si zasloužily 

své místo v  městských kronikách. Jednalo se o  květnovou 

návštěvu prezidenta ludvíka Svobody.

PrO liSTOPAD 2024 JE  
KřížOVKA č. 63 O HiSTOrii  

BENEŠOVSKA
V letech 1584 až 1653, tedy 69 let, patřila k benešovskému 

panství stavba mlýna z roku 1515. Jedná se o (1. část tajen-

ky)  (2. část tajenky), který měl tři mlýnská kola, z toho jed-

no pohánělo pilu a dvě sloužila k mletí obilí. Mlýn plnohod-

notně sloužil až do roku 1814.
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BABičKA rOKu 2024 ÚSTEcKéHO KrAJE

TýDEN  
PrO SENiOry

Dne 30.9.2024 jsme se občanky na-

šeho města  zúčastnily krásné akce 

Babička roku 2024 Usteckeho kraje.

Akce proběhla v Ústeckém kulturním 

zařízení a  byla zcela zaplněná nejen 

soutěžícími,ale i jejich příznivci do po-

sledního místečka.

Celá akce byla krásně připravená 

a tak jsme si ji i patřičně užili.

lída Šumová

(článek není upravován a  je zveřejněn 

v původním znění tak, jak jej pisatel před-

ložil)

Minulý týden byl celý věnovaný senio-
rùm.

Senioři z našeho města si to patřičně užili.
Navštívili jsme několik akcí které pro 

seniory uspořádal náš Ústecký kraj.
Soutěž Babička roku 2024 Ústeckého 

kraje ,divadla a  koncerty a  naposledy 
koncert M.Zmožka.

Díky všem kdo se mnou  na akce jel.
Byl to krásný, ale náročný týden !
Díky moc všem ....Bylo to Super !

lída Šumová
(článek není upravován a je zveřejněn v pů-

vodním znění tak, jak jej pisatel předložil)
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FAST FOOD OrcHESTrA V BENEŠOVě - 19. 10.
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GYMNÁZIUM ČESKÁ KAMENICE  

pořádá den otevřených dveří dne 7. 11. 2024 od 15 – 18 h. 

pro školní rok 2025/2026 přijímá ke studiu žáky z pátých tříd. 

Kód oboru: 79-41-K/81 Gymnázium.  

 

Žáci z 5. tříd konají státní přijímací zkoušky od CERMATU z českého jazyka a z matematiky. 

První řádný termín přijímací zkoušky je stanoven na úterý 15. dubna a druhý řádný termín je 

stanoven na středu 16. dubna 2025. 

 

Žáci z 9. tříd mají možnost přestupu až ze SŠ. Pro školní rok 2025/2026 budeme přijímat žáky  

do třídy kvinty. Tato třída bude doplněna novými žáky, max. kapacita třídy je 30 žáků. 

 

Přijďte se k nám podívat, rádi Vám odpovíme na Vaše dotazy a umožníme prohlídku školy dle 

Vašich časových možností.  

 

Kontaktní údaje:  

Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice 

Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice 

tel: 412 584 468, 602 144 794 

e-mail: skola@zs-gymnazium.cz  

web: www.zs-gymnazium.cz 
 

 
 

PODěKOVÁNí
Vážené spoluobčanky, vážení spolu-

občané, velmi Vám děkujeme za  aktivní 
účast na  dotazníkovém šetření pocitu 
bezpečí. Vaše odpovědi jsou pro nás velmi 
cenné, neboť nám záleží na  tom, abyste 
se v našem městě cítili dobře a bezpečně!

Sešlo se nám 199 kompletně vyplněných 
dotazníků, což na město velikosti Benešo-
va nad Ploučnicí není vůbec málo – jsme 
rádi, že Vám na tom, co se děje ve městě, 
záleží.

Nyní nás čeká vyhodnocení dotazníků, 
ke kterému jsme přizvali experty na otáz-
ky bezpečnosti z Agentury pro sociální za-
čleňování Ministerstva pro místní rozvoj. 
Výsledky bychom měli mít k dispozici již 
během následujících dvou týdnů, stejně 
jako návrhy případných opatření. Jakmi-
le budou, samozřejmě Vás o  nich bude-
me bezodkladně informovat jak na webu 
města, tak prostřednictvím sociálních sítí.

Ještě jednou Vám děkujeme za  Váš 
aktivní přístup k  bezpečnosti ve  městě 
a přejeme krásné podzimní dny!

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

GYMNÁZIUM ČESKÁ KAMENICE  

pořádá den otevřených dveří dne 7. 11. 2024 od 15 – 18 h. 

pro školní rok 2025/2026 přijímá ke studiu žáky z pátých tříd. 

Kód oboru: 79-41-K/81 Gymnázium.  

 

Žáci z 5. tříd konají státní přijímací zkoušky od CERMATU z českého jazyka a z matematiky. 

První řádný termín přijímací zkoušky je stanoven na úterý 15. dubna a druhý řádný termín je 

stanoven na středu 16. dubna 2025. 

 

Žáci z 9. tříd mají možnost přestupu až ze SŠ. Pro školní rok 2025/2026 budeme přijímat žáky  

do třídy kvinty. Tato třída bude doplněna novými žáky, max. kapacita třídy je 30 žáků. 

 

Přijďte se k nám podívat, rádi Vám odpovíme na Vaše dotazy a umožníme prohlídku školy dle 

Vašich časových možností.  

 

Kontaktní údaje:  

Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice 

Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice 

tel: 412 584 468, 602 144 794 

e-mail: skola@zs-gymnazium.cz  

web: www.zs-gymnazium.cz 
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